
 

ANO XVI – Edição N°1263- quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 

1 
 

 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.06.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.10.06.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.10.06.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
aquisição de mobiliário para cozinha destinada a 
manutenção da Escola Municipal Antônio José da Rocha a fim 
de atender demanda da Secretaria Municipal de Educação do 
Município do município de Major Sales/RN, com recursos da 
LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo 
aos autos, pelo valor de R$ 4.317,00 (Quatro Mil, Trezentos 
e Dezessete Reais), para a empresa ABRAHAO MELO 
MOREIRA PALHANO EPP, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 11.106.245/0001-14, Rua da 
Independência, Nº 736, Sala 2, CEP: 59.900-000, Centro na 
cidade de Pau dos Ferros/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 07 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.06.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
ABRAHAO MELO MOREIRA PALHANO EPP, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
11.106.245/0001-14, com sede na Rua da Independência, Nº 
736, Sala 2, CEP: 59.900-000, Centro na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, referente ao fornecimento de mobiliário para 
cozinha destinada a manutenção da Escola Municipal 
Antônio José da Rocha a fim de atender demanda da 
Secretaria Municipal de Educação do Município do município 
de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária 
Anual, conforme especificações e quantitativos constantes 
da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em 
Anexo aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.10.23.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 07 de outubro de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: aquisição de mobiliário para cozinha destinada a 
manutenção da Escola Municipal Antônio José da Rocha a fim 
de atender demanda da Secretaria Municipal de Educação do 
Município do município de Major Sales/RN, com recursos da 
LOA – Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 

ANO XVI – N°1263– Major Sales-RN, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.06.0001DL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.06.0001DL 
EXTRAT EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.06.0001DL 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.10.23.0001.001 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.09.23.0001DL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVI – Edição N°1263- quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 

2 
 

 
CONTRATADO: ABRAHAO MELO MOREIRA PALHANO EPP, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
11.106.245/0001-14, Rua da Independência, Nº 736, Sala 2, 
CEP: 59.900-000, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ R$ 4.317,00 (Quatro Mil, Trezentos e 
Dezessete Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
Major Sales - RN, 07 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.06.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2021.10.06.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
aquisição de mobiliário para cozinha destinada a 
manutenção da Escola Municipal Antônio José da Rocha a fim 
de atender demanda da Secretaria Municipal de Educação do 
Município do município de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
Exercício 2021, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.10.23.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: ABRAHAO MELO MOREIRA 
PALHANO EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica sob o Nº 11.106.245/0001-14, Rua da 
Independência, Nº 736, Sala 2, CEP: 59.900-000, Centro na 
cidade de Pau dos Ferros/RN, que sagrou-se vencedora de 
todos os itens, Totalizando a importância de R$ 4.317,00 
(Quatro Mil, Trezentos e Dezessete Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 08 de outubro de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.23.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.10.06.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    ABRAHAO MELO MOREIRA PALHANO EPP 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A aquisição de 
mobiliário para cozinha destinada a manutenção da Escola 
Municipal Antonio José da Rocha a fim de atender demanda 
da Secretaria Municipal de Educação do Município do 
município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2021, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.10.06.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 4.317,00 (Quatro 
Mil, Trezentos e Dezessete Reais), que deverá ser pago 
mediante entrega dos equipamentos e material conforme 
apresentação dos recibos e faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 361 – Ensino 
Fundamental 12 – EDUCAÇÃO 2.16 - MANUT. ATIVIDADES 
DO ENSINO FUND-REC DIVE 159 - 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 10010000 - Recursos 
Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – 
Educação 361 – Ensino Fundamental 12 – EDUCAÇÃO 2.28 – 



 

ANO XVI – Edição N°1263- quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 

3 
 

MANUT. ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND 169 - 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
10010000 - Recursos Ordinários, consoantes as disposições 
da Lei Municipal nº 428/2020 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 08 de outubro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
ABRAHAO MELO MOREIRA PALHANO EPP – CONTRATADA 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.09.23.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.09.23.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.09.23.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação de empresa especializada executar serviços de 
locação de veículo tipo reboque destinado ao translado do 
veículo trator agrícola da marca New Holland modelo TT4. 
75, doado pelo Ministério do Desenvolvimento Social para 
este município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo 
aos autos, pelo valor de R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos 
Reais), para a empresa ERIVANALDO DUARTE - ME, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob o nº 
03.078.423/0001-12, Inscrição Estadual Nº 20.466.804-2, 
com sede na Rua João André de Morais, Nº 09, Centro na 
cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 24 de setembro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.09.23.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
ERIVANALDO DUARTE - ME, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob o nº 03.078.423/0001-12, 
Inscrição Estadual Nº 20.466.804-2, com sede na Rua João 
André de Morais, Nº 09, Centro na cidade de Major 
Sales/RN, referente a locação de veículo tipo reboque 
destinado ao translado do veículo trator agrícola da marca 
New Holland modelo TT4. 75, doado pelo Ministério do 
Desenvolvimento Social para este município de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.09.23.0001DL, 
em razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 24 de setembro de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada executar 
serviços de locação de veículo tipo reboque destinado ao 
translado do veículo trator agrícola da marca New Holland 
modelo TT4. 75, doado pelo Ministério do Desenvolvimento 
Social para este município de Major Sales/RN, com recursos 
da LOA – Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
CONTRATADO: ERIVANALDO DUARTE - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob o nº 
03.078.423/0001-12, Inscrição Estadual Nº 20.466.804-2, 
com sede na Rua João André de Morais, Nº 09, Centro na 
cidade de Major Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 



 

ANO XVI – Edição N°1263- quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 

4 
 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
Major Sales - RN, 24 de setembro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.23.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2021.09.23.0001DL, nos 
seguintes termos: 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada executar serviços de 
locação de veículo tipo reboque destinado ao translado do 
veículo trator agrícola da marca New Holland modelo TT4. 
75, doado pelo Ministério do Desenvolvimento Social para 
este município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.09.23.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
LICITANTE VENCEDORA 01: ERIVANALDO DUARTE - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob 
o nº 03.078.423/0001-12, Inscrição Estadual Nº 20.466.804-
2, com sede na Rua João André de Morais, Nº 09, Centro na 
cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se vencedora do 
certame, Totalizando a importância de R$ 2.600,00 (Dois Mil 
e Seiscentos Reais). 
Gabinete da Prefeita em 27 de setembro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.09.23.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.09.23.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 

CONTRATADA:    ERIVANALDO DUARTE - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada executar serviços de locação de 
veículo tipo reboque destinado ao translado do veículo trator 
agrícola da marca New Holland modelo TT4. 75, doado pelo 
Ministério do Desenvolvimento Social para este município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico e seus elementos constitutivos.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.09.23.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.600,00 (Dois Mil 
e Seiscentos Reais), que deverá ser pago de acordo com a 
execução dos serviços, mediante apresentação dos recibos e 
faturas correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, Atividade:  2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO RECURS HÍDRICOSDE 20 – 
Agricultura 605 – Abastecimento 20 AGRICULTURA – 2.10 – 
MANUT. DAS ATIV DA SEC. DE AGRIOCULTURA 87 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; consoante as 
disposições da Lei Municipal nº 428/2020.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA – 27 de setembro de 2021. 
ASSINANTES:  
MARIA ELCE MAFLADO DE PAIVA FERNANDES - 
CONTRATANTE 
ERIVANALDO DUARTE - ME – CONTRATADO 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


